*Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam querit.* ] Hoc erit qui vocatur Antichristus, extollens se, sicut Apōstolus dicit, *super omne quod dicitur Deus, & quod colitur*. Ipsum quippe annuncians Dominus gloriam suam quaesitum, non gloriam patris, ait ad Iudaeos, *Ego veni in nomine Patris mei, & non suscepistis me: alius veniet in nomine suo, & hunc suscipietis*. Significauit eos Antichristum suscepturos, qui gloriam nominis sui quaesituros est, inflatus, non solidus, & ideo nō stabilis, sed vtique ruinofus. Dominus autē noster Iesus Christus magnum exemplum nobis praebuit humilitatis. Nempē aequalis est patri. Nempē *in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum*. Nempē ipse dixit, & verisimē dixit, *Tanto tempore vobiscum sum,*

*& non cognouistis me? Philippe, qui me videt, videt & patrem*. Nempē ipse dixit, & verisimē dixit, *Ego & pater vnum sumus*. Si ergo cum patre vnum aequalis patri, Deus de Deo, Deus apud Deum coaeternus, immortalis, pariter incommutabilis, pariter sine tempore, pariter creator, dispensator temporum: tamen quia *venit in tempore, & formam serui accepit, & habitum inuentus est vt homo*, querit gloriam patris, non suam. Quid tu homo facere debes, qui quando aliquid boni facis, gloriam tuam quaeris: quando autem aliquid mali facis, Deo calumniam meditaris? Intende tibi, creatura es. Agnosce creatorem, seruus es. Ne contempnas Deum, adoptatus es. sed non meritis tuis. Quare gloriam eius à quo habes hanc gratiam homo adoptatus, cuius gloriam quaesuit qui est ab illo vnicus natus.

*Qui autem querit gloriam eius qui misit illum, hic verax est, & iniustitia in illo non est.* ] In Antichristo autem iniustitia est, & verax non est, quia gloriam suam quaesituros est, nō eius à quo missus est. Non est missus, sed venit permissus. Omnes ergo pertinentes ad corpus Christi, ne inducamur in laqueum Antichristi, non quaeramus gloriam nostram. Sed si ille quaesuit gloriam eius qui eum misit, quanto magis nos eius qui nos fecit? Sequitur:

*Nonne Moyses, inquit, dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit legem? Quid me queritis interficere?* ] Ideo enim queritis interficere, quia *nemo ex vobis facit legem*. Nam si legem fecissetis, in ipsis literis Christum agnosceretis, & praesentem non occideretis, & illi responderunt. Respondit enim turba. Respondit quasi turba, non pertinentia ad ordinem, sed ad perturbationem. Denique turba turbata vide quid responderit.

*Damonium habes, quis te querit occidere?* ] Quasi non fuerit peius dicere, *damonium habes*, quam eum occidere. Ei quippe dictum est quod daemonium habebat qui daemones expellebat. Quid possit aliud dicere turba turbulenta? quid possit aliud olere cœnum commotum, nisi putidum? Turba turbata est. Vnde? à veritate. Turbam lippitudinis turbauit claritas lucis. Oculi autem non habentes sanitatem, non possunt ferre luminis claritatem. Dominus autem non planè turbatur, sed in sua veritate tranquillus, non reddidit malum pro malo, nec maledictum pro maledicto: quibus si diceret, *Damonium vos habetis: verum dicitur*. Nam vnde hoc illi dicerent de veritate, *Damonium habes*, nisi eos diaboli falsitas irritaret? Quid ergo responderit tranquillus, audiamus, & tranquille viuamus.

*Vnum opus feci, & omnes miramini.* ] Tanquam dicens, quid si omnia opera mea videretis? Ipsius enim opera erant quae in mundo videbant: & ipsum qui fecit omnia, non videbant. Fecit vnam rem, & turbati sunt, quia saluum fecit hominem in Sabbato: non intelligentes Dominum esse Sabbati, filium hominis, qui Sabbatum propter hominem constituit, non hominem propter Sabbatum. Nec Sabbatum destruxit, qui sanum fecit hominem in Sabbato, quia ad salutem hominum hominibus Sabbati custodia data est.

*Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem.* ] Benè factum est vt acciperetis circumcisionem à Moysē.

*Non quia ex Moysē est, sed patribus.* ] Abraham quippe primus accepit circumcisionem à Domino.

*Et in Sabbato circumcidistis.* ] Conuincit vos Moyses in lege. Accepistis vt circumcidatis octauo die, accepistis in lege vt vacetis septimo die. Si octauus dies illius qui natus est, occurrerit ad diem septimum Sabbati, quid facietis? Vacabitis, vt seruetis Sabbatum, an circumcidetis, vt impleatis Sacramentum diei octauae? Sed noui, inquit, quid facitis. Circumcidistis hominem. Quare? quia circumcisio pertinet ad aliquod signum salutis, & non debent homines Sabbato vacare à salute. Ergo nec mihi irascamini, quia saluum feci totum hominem in Sabbato.

*Si circumcisionem, inquit, accepit homo in Sabbato, vt non saluatur lex Moysi.* ] Aliquid enim per Moysē in illa constitutione circumcisionis salubriter institutum est, mihi operanti salutem in Sabbato, quare indignamini? Forte enim illa circumcisio ipsum Dominum significabat, cui isti curanti & sananti indignabantur. Iusta est enim adhiberi

Crede, & intellige, nō contra.

Isa. 6.

Cognitionem Dei, sed fecit, non contra.

Opus Dei, voluntas Dei. Ioan. 6. Mat. 17. Iacob. 2. Rom. 4.

Crede, Deo, & in Deum.

Galat. 3.

1. Thess. 2.

Ioan. 3.

Antichristi ambros.

Ioan. 14.

Ioan. 10.

Philip. 2.

Dei gloria non nostra quaerenda.

Turba turbulenta.

Sabbatum propter hominem constitutum, non contra.

Gen. 2.

Circumcisionem primus abraham accepit.

Leuit. 12.

Exod. 23.

Circuncisio  
quid sit.  
Rom. 5.

Præputium  
quid sit  
1. Cor. 10.  
Exo. 4. &  
Iosue 5.

Indicandi  
recte ac  
verè, non  
personaliter.  
Christus  
vnde sua-  
rit.

Viso Chri-  
sti corpo-  
ralis.  
Æqualis  
dilectio.

octava die. Et quid est circuncisio, nisi carnis expoliatio? Significat ergo ista circuncisio expoliationem à corde cupiditatum carnalium. Non ergo sine causa data est, & in eo membro fieri iussa, quoniam per illud membrum procreatur creatura mortalium: & per vnum hominem mors, sicut per vnum hominem resurrectio mortuorum: & per vnum hominem, peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors. Ideò quisque cum præputio nascitur, quia omnis homo cum vitio propaginis nascitur: & non mundat Deus siue à vitio cum quo nascimur, siue à vitijs quæ male viuendo addimus, nisi per cultellum petrinum, id est, Dominum nostrum Iesum Christum. Petra enim erat Christus. Cultellis enim petrinis circuncidebant, & petra nomine Christum figurabant, & præsentem non agnoscebant, sed insuper occidere cupiebant. Quod verò circunciditis hominem in Sabbato, intelligite hoc significari opus bonum.